209 *Phi-Schol.* in Horat. *artem poet.* 128, S. 432,22–25: *Hoc dicit: difficile est communia dicere velut propria, sed si quis fecerit, rectius faciet, quam si quod alii ignorant, proferat et quod ante se nemo audierit.*

210 Vgl. Kelly 1997, S. 50–52.

211 *Aleph-Schol.* in Horat. *de arte poet.* 128, S. 464,33–465,22: *Et hanc causam in primis aufert eis dicens quod propter difficultatem nunquam oportet eos fingere novam personam. Quasi diceret: dixi quod aut sequeris famam aut finges novam personam, sed non oportet te aliquid novum fingere, quia satis est difficile et laboriosum dicere communia, idest communem materiam quam alii iam dixerunt, si vis dicere illa communia proprie, idest ita quod tua propria videatur esse materia illa, tamen bene et curialiter sit a te tractata et dis-*

die Hürden für Originalität so hoch sind: Eine bloße Änderung der Worte genügt nicht, auch die Bedeutungen, der Sinn dessen, was wiedergedichtet wird, muss verändert werden. Ein Horaz-Kommentar des 11. Jahrhunderts ist der Ort, an dem das vielleicht wichtigste poetische Prinzip der mittelalterlichen Literatur in aller Deutlichkeit artikuliert wird.

Der *Materia-Kommentar* scheint zunächst beide Deutungen nebeneinander zu stellen, schätzt dabei aber vorentscheidend das Wiederdichten für ruhmvoller ein als das Fingieren. Einerseits würden mit *communia* also *inaudita* („ungehörte“) Themen bezeichnet, weil sie allen *ad fingendum* (siehe Hor. ars 119 *fingere*) in öffentlich zugänglicher Weise zur Verfügung gestellt seien. Wenn dafür der Anschluss (*tuque rectius*) vom ‚und besser machst du‘ in ein ‚aber besser machst du‘ umgedeutet wird, fügt der Kommentator die Vorentscheidung für das Wiederdichten an: ‚Wiewohl jenes [das Fingieren ungehörter Themen] schwierig ist und deshalb lobenswert, ist dennoch das *famam sequi* lobenswerter [*laudabilius*].‘ Andererseits könne auch der ganze Abschnitt (Hor. ars 128–130) als Präzept über die ‚Ausarbeitung des Bekannten‘ (*de fame executione*) verstanden werden: ‚Von den beiden Möglichkeiten, der *fama* zu folgen oder zusammenhängend zu fingieren, ist das aneignende Nachschreiben [*dicere proprie*] der *fama* und der *communia*, der von allen oft behandelten Stoffe, ruhmvoller [*laudabilius*] – denn es ist schwierig.‘ Und weil es schwierig ist, ist es lobenswert (*quia difficile est, ideo laudabile*).<sup>212</sup>

*posita. Si quis diceret illas easdem sententias quas Vergilius sua materia, licet aliis verbis, tamen non esset proprie sua materia; sed si eandem materiam haberet et alias sententias et alia verba ex toto poneret, tunc de communi faceret propriam materiam, quod facere difficile est. Et pro servanda difficultate non oportet fingere novam personam, quia etiam rectius et melius deduces tu communem materiam in tuos actus, sicut hanc communem, scilicet Iliacum carmen. Haec est una de magis usitatis et de qua omnes poetae agunt; die Fortsetzung habe ich oben nicht mehr übersetzt, sie lautet: *rectius dico quam si fingeres novam personam. Hoc dicit: „quam si tu primus proferres ignota“, idest illud quod aliquis non novit. Et quia multa sunt uni ignota quae nota alii, ideo addit „et indicta“, idest quam si proferres omnino ignota* („und „richtiger“, sage ich, als wenn du eine neue Figur erfindest. Dies sagt mit dem Satz „als wenn du als Erster etwas Unbekanntes vorbringst“, das heißt jenes, was irgendjemand nicht kennt. Und weil es viel gibt, das einem unbekannt, aber anderen bekannt ist, fügt er hinzu „und Ungesagtes“, das heißt, als wenn du etwas gänzlich Unbekanntes vorbringst“).*

212 *Materia-Glose in poet. Horat. 128, S. 353: DIFFICILE EST. Et merito dixi AUDES. <sup>3</sup>Nam est difficile inaudita proprie dicere. <sup>3</sup>Et hoc est: DIFFICILE EST DICERE PROPRIE, id est competenter, COMMUNIA. <sup>4</sup>Inaudita COMMUNIA dicit, quia omnibus ad fingendum sunt in commune proposita. <sup>5</sup>TUQUE RECTIUS. Quamvis illud sit difficile et ita laudabile, tamen sequi famam laudabilius est. <sup>6</sup>Et hoc est: TUQUE et cetera. <sup>7</sup>Uel totum legatur de fame executione, ita: <sup>8</sup>DIFFICILE EST et cetera, quasi diceret: <sup>9</sup>Dixi uel famam sequendam uel fingendum conuenienter, laudabilius tamen est famam sequi et COMMUNIA, id est omnibus trita, DICERE PROPRIE: nam est difficile. <sup>10</sup>Et hoc est quod dicit: DIFFICILE et cetera. <sup>11</sup>TUQUE. Et quia difficile est, ideo laudabile. <sup>12</sup>Et hoc est: TUQUE et cetera. <sup>13</sup>IN ACTUS tuos.*

Diese Deutung bestätigt sich, wenn Horaz im Anschluss die Bedingungen nennt, unter denen ‚öffentliche Stoffe‘ (*communia*) zu ‚Privateigentum‘ (*proprie*) werden können:

publica materies privati iuris erit, si  
 non circa vilem patulumque moraberis orbem  
 nec verbo verbum curabis reddere fidus  
 interpres nec desilies imitator in artum,  
 unde pedem proferre pudor vetet aut operis lex,                    135  
 nec sic incipies, ut scriptor cyclicus olim:  
 ‚fortunam Priami cantabo et nobile bellum.‘  
 quid dignum tanto feret hic promissor hiatus?  
 parturient montes, nascetur ridiculus mus.  
 (Hor. ars 131–139)

Ein Stoff des öffentlichen Rechts wird unter privates Eigentumsrecht kommen, wenn du nicht im gemeinen, für alle offenen Kreis verharren wirst; wenn du nicht als getreuer Übersetzer dich darum bemühen wirst, [den Stoff] Wort für Wort wiederzugeben; wenn du nicht als Nachahmer dich in die Enge stürzen wirst, woraus einen Fuß herauszustrecken Scham oder das Gesetz des Werks hindert; wenn du nicht so beginnst wie einst der Schreiber des Kyklos: ‚Das Schicksal des Priamus werde ich singen und den denkwürdigen Krieg.‘ Was – würdig einer derart vielversprechenden (Er-)Öffnung – wird dieser Vorausschicker bringen? Berge werden gebären, geboren werden wird eine lachhafte Maus.

Zugrunde liegt hier die juristische Differenz zwischen öffentlichem und Privateigentum (*publica materies vs. privatum ius*).<sup>213</sup> Die zentrale, gemäß dem vorigen Abschnitt schwierige Aufgabe des Dichters, der sich für die Option ‚dem Bekannten folgen‘ (*famam sequi*) entschieden hat, besteht darin, das unter öffentlichem Recht allgemein zugängliche Erzählgut in sein Privateigentum zu verwandeln. Dafür müssen vier Unzulänglichkeiten vermieden bzw. vier Bedingungen erfüllt werden,<sup>214</sup> die alle auf den Wettstreit mit Vorgängern und Konkurrenten zielen, der somit zum wichtigsten konzeptionell-funktionalen Rahmen des Wiedererzählens avanciert.